
COMUNE DI SIENA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO

ANR. 127/2024

Proposta presentata dal Consigliere Vanni Griccioli ai sensi dell'art. 11 dello Statuto e
 dell'art. 38 del  Regolamento del Consiglio Comunale

OGGETTO: STRATEGIA TURISTICA DELLA CITTA' DI SIENA - ATTO DI INDIRIZZO

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che il vigente Statuto Comunale prevede all'Art. 11 quanto segue: “Il Consigliere
esercita il diritto di iniziativa, con proposta di deliberazione per gli atti di competenza del Consiglio.
Può formulare interrogazioni, mozioni con le modalità previste dallo statuto e dal regolamento”;

VISTO inoltre l'art. 38 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale che dispone: “le proposte di
deliberazione avanzate anche da un solo Consigliere, ai sensi dell'art 11 dello Statuto, nel rispetto
delle norma previste per il procedimento concernete le proposte di deliberazione, seguono il normale
iter delle delibere adottate dalla Giunta...”;

PRESO ATTO pertanto della legittimità della presente proposta da parte del Consigliere Vanni
Griccioli;

PREMESSO che la Città di Siena per storia, cultura, arte, tradizione, qualità delle Sue Istituzioni,
Monumenti, gradevolezza e notorietà delle sue Manifestazioni, ha una naturale “vocazione turistica” e
si pone ai vertici delle Città Italiane visitate, meta ambita e ricercata di flussi turistici provenienti da
ogni parte del Mondo;

CONSIDERATO che gli aspetti fondamentali del flusso turistico attengono, principalmente, al turismo
culturale, al turismo religioso, al turismo sportivo, al turismo enogastronomico, al turismo di svago che
conferiscono a Siena una vasta eco di notorietà a livello nazionale ed internazionale, sede di
qualificati monumenti storici ed artistici - dalla celebre Piazza il Campo alla Torre del Mangia - patria
di S. Caterina da Siena, con le Basiliche e Cattedrali intitolate alla stessa e a San Francesco, Patroni
d’Italia e d’Europa;



CONSIDERATO che la Città ed il suo Territorio ospitano manifestazioni di primo piano a livello
internazionale con eventi, quali la Chigiana, Le Strade Bianche, religiosi legati alla Via Francigena e
in special modo alla cultura e a tutto ciò che caratterizza il Palio di Siena. Eventi a cui accorrono
migliaia di atleti, cittadini, pellegrini e visitatori da tutto il mondo;

VALUTATO che una tale varietà e ricchezza assegna alla Città di Siena un ruolo - leader in campo
turistico, a valenza poliedrica e multidisciplinare, cui l’Istituzione Comunale è chiamata a fornire una
risposta organizzativa qualificata e d’avanguardia, in linea con l’evoluzione digitale, la
multidisciplinarietà e le tecniche di un turismo professionale e di qualità, secondo le moderne logiche
del marketing territoriale e della Destination Management Organization (DMO);

EVIDENZIATO che in tale prospettiva risulta quanto mai necessario che il Comune di Siena assuma
direttamente e in proprio la spinta promozionale necessaria a dare impulso e coordinamento alla
crescita del benessere e della ricchezza per la propria comunità, secondo i principi di partecipazione
e di sussidiarietà fissati nello Statuto precipuamente “nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, assetto ed utilizzazione del territorio, sviluppo economico “ (Art. 13 TUEL 267/2000);

RIBADITO che la prospettiva suddetta richiama la necessità di una forte sinergia tra il pubblico e il
privato in grado di assicurare la gestione dell’intera offerta turistica senese, in modo forte, coordinato
aprendo al turismo di immagine della Città di Siena e del suo territorio, in adesione fra tutti i Comuni
interessati e in una logica di ambito territoriale vasto, aperto al contributo di Enti e Soggetti di varia
natura che operano nel campo della promozione turistica e quella culturale, entro percorsi attraenti e
fortemente rappresentativi ed espressivi della ospitalità e della ricchezza di usi e tradizioni locali, a
carattere generale e di valorizzazione degli eventi della Comunità Locale;

RICORDATO che:
con deliberazione G.C. n. 410 del 28.10.2021 venivano individuati gli i indirizzi per la
certificazione di sostenibilità per la destinazione "Città di Siena" secondo lo standard Global
Sustainable Tourism Council (GSTC);
veniva configurato un organigramma sulla responsabilità di gestione della destinazione “Città
di Siena” in termini di sostenibilità turistica e costituito un team di lavoro operativo interno
all'amministrazione;

RIBADITO che:
l’ente certificatore ha attestato la presenza di determinate evidenze di sostenibilità a Siena e la
capacità di combinare arte, storia, natura e cultura in un modo sostenibile e responsabile;
la città è stata in grado di promuovere il turismo in maniera consapevole, rispettando
l’ambiente e mantenendo in vita le tradizioni locali. Siena ha dimostrato di aver adottato
soluzioni innovative per la gestione e la promozione del turismo, tra cui la creazione di
programmi di turismo responsabile, la promozione di aziende locali e l’incentivazione del
turismo a piedi e in bicicletta.

CONSIDERATO che il riconoscimento attesta l’impegno di Siena verso il turismo ecosostenibile, ma
ha anche sottolineato la città come modello di eccellenza per le altre città, dando un importante
contributo alla promozione dell’eco-turismo a livello globale;

RIBADITO inoltre che tale riconoscimento rappresenta pertanto:
• una grande opportunità di far conoscere ancora di più la bellezza della città e le preziose

risorse naturali e culturali, ma anche per condividere le buone pratiche con altri luoghi che
desiderano intraprendere lo stesso percorso ecosostenibile;



• la necessità di giungere ad un percorso virtuoso di visione unitaria delle attività turistiche in
sintonia con quelle culturali sul territorio senese entro un quadro organico di sistemazione
organizzativa con valorizzazione dell’immagine e del patrimonio senese cosi come sopra
definito, con innovazione sui temi del digitale, marketing territoriale, professionalizzazione e
innovazione con forte incidenza nel rapporto di cooperazione pubblico-privato;

VISTA la deliberazione consiliare n. 54/2023 recante le linee di mandato dell’attuale sindacatura;

RITENUTO che occorre individuare una soluzione organizzativa che risulti meglio attagliarsi alle
prospettive sopra richiamate riuscendo ad unire i vari attori (pubblici/privati) in un unico soggetto di
governance e coordinamento;

VALUTATA l’opportunità didare seguito ai temi di interesse generale oggetto della presente proposta
in termini di percorso di approfondimento e di attualizzazione delle prospettive operative anche al fine
di tracciare le linee di indirizzo su cui poter realizzare l’iniziativa della Fondazione di partecipazione,
con i relativi ambiti di intervento, programmazione e fattibilità economico-gestionale nonché
organizzativa e Statutaria;

RIBADITO che il presente atto risulta di mero indirizzo politico e pertanto esente da pareri di cui
all’art. 49 TUEL;

Con Voti _________________ espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1 – Di richiamare le premesse con valore integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2 – Di dare mandato alla Giunta di attivare tutte procedure per la valutazione lo studio e l’esame di
fattibilità per individuare una soluzione organizzativa che risulti meglio attagliarsi alle prospettive in
premessa richiamate riuscendo ad unire i vari attori (pubblici/privati) in un unico soggetto di
governance e coordinamento;

3 - Di valutare, a tal fine, la costituzione di apposito gruppo di lavoro con il compito di elaborare una
proposta operativa;


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

